Parmi eux, voici Arius, ce prêtre très renommé et cet hérésiarque, grand ennemi de l'Église de Dieu, avec ses partisans, qui épiloguent sur le terme de consubstantialité et par là se séparent de l'Église : ils dénombrent dans la Trinité des substances différentes et profèrent des mensonges, estimant dans leur impiété qu'il y a des substances différentes, où nous croyons avec piété qu'il y a des personnes différentes<sup>4</sup>.

Et voici Sabellius qui croyant, avec raison, qu'il y a 1151 B

4. Arius (256-336).

Trinitate substantiam, putavit quoque ibi esse credendum unam trium, Patris scilicet, et Filii, et Spiritus sancti personam.

Fuit et Nestorius episcopus, qui arbitratus est non posse esse naturam duplicem, quin persona fuerit duplex : atque ideo cum in Christo naturam duplicem recte confiteretur, non recte duplicem creditit esse personam, alterum Dei, alterum hominis Filium stulte praedicans.

Fuit et Eutyches abbas archimandrites, qui non putavit naturam duplicem esse posse sine duplicatione personae : et cum non confiteretur duplicem in Christo esse personam, arbitratus est consequens esse ut una videatur esse natura.

Itaque Nestorius recte duas in Christo credens esse 1151 C naturas, divinam scilicet et humanam, sacrilego ore confessus est duas esse ibi personas. Eutyches vero rectissime credens unam in Christo esse personam, fallaciter creditit unam quoque ibi esse naturam. Qui altrinsecus sibi oppositi fallebantur et fallebant.

Fuit Macedonius episcopus, Spiritum sanctum creaturam et non Deum esse infideliter asserens.

Fuit Donatus, Filium Patre, Spiritum sanctum utroque minorem superba contentione docens.

Fuit et Photinus episcopus, Christo a Maria per coitum principium nimis impudice ascribens.

Fuit Manes de Perside, unde Manichaei, duo principia contumaciter docens, Unigenitum Dei aeternum perversa doctrina negans.

1151 D Fuerunt et alii quamplures haeretici, qui singuli suis temporibus falsa dogmatizantes, et tamquam inimici homines pestiferam zizaniam seminantes inter triticum apostolicae

1. Sabellius, au temps de Zéphyrin et de Calliste, vers 217, 218.
2. Nestorius, patriarche en 428, mort vers 450.
3. Eutychés, en 378; on n'entend plus parler de lui après 454.
4. Macédonius, mort en 362.
5. Donat, évêque de Carthage en 315.

dans la Trinité une seule substance, a pensé que nécessairement les trois, le Père, le Fils et l'Esprit-Saint, sont une seule personne<sup>1</sup>.

Voici l'évêque Nestorius qui a jugé qu'il ne peut y avoir deux natures sans qu'il y ait deux personnes; et pour cette raison, confessant avec vérité deux natures dans le Christ, il a cru, contrairement à la vérité, qu'il y avait deux personnes, affirmant sottement que le Fils de Dieu était autre que le Fils de l'homme<sup>2</sup>.

Voici l'abbé, l'archimandrite Eutychés qui a pensé qu'il ne pouvait y avoir deux natures sans deux personnes; dès lors, niant qu'il y eût deux personnes dans le Christ, il a estimé logique de ne voir en lui qu'une seule nature<sup>3</sup>.

Ainsi, Nestorius, croyant à bon droit qu'il y a deux 1151 C natures dans le Christ, la divine et l'humaine, a proféré ce blasphème qu'il y a en lui deux personnes. Eutychés, au contraire, croyant très justement qu'il y a dans le Christ une seule personne, a cru faussement qu'il y a aussi en lui une seule nature. Dans leur opposition mutuelle, ils étaient trompés et trompeurs.

Voici l'évêque Macédonius affirmant, contrairement à la foi, que l'Esprit est créature et non pas Dieu<sup>4</sup>.

Voici Donat enseignant dans son orgueil querelleur que le Fils est inférieur au Père et l'Esprit-Saint inférieur à l'un et à l'autre<sup>5</sup>.

Voici l'évêque Photin, prétendant avec un excès d'impudeur que le Christ a été conçu par Marie dans l'union charnelle<sup>6</sup>.

Voici Manès le persan, initiateur du manichéisme, enseignant avec opiniâtreté l'existence de deux principes et niant avec perversité que le Fils de Dieu fût éternel<sup>7</sup>.

Il y a eu encore d'autres hérétiques en grand nombre, 1151 D qui, chacun à son époque, inventaient leurs faux dogmes et, tels les hommes ennemis, semaient l'ivraie vénéneuse au

6. Photin, évêque de Sirmium vers 343, mort en 376.

7. Manès (215-276).

doctrinae, columbam Dei simplicem in fide, sanctam et immaculatam in opere crudeliter deplumaverunt et laniverunt : contra quos celebrata multa concilia congruis in locis et temporibus, et damnata est haeretica pravitas, et expurgatum est fermentum malitiae et nequitiae, et solidata est mater Ecclesia in azymis sinceritatis et veritatis. Nam in Nicaeno concilio, et Antiocheno, et Ephesino, et Chalcedonensi et Constantinopolitano, et in aliis quampluribus sanctorum Patrum synodalibus conventibus per diversas provincias habitis, adeo deleta, et contrita, et

1152 A sopita, et penitus exinanita sunt serpentina venena haeticorum, ut jam amplius in nullo Ecclesiae catholicae angulo repullulare seu ebullire audeant.

Ipsa vero fides orthodoxa post tot impulsiones adeo est roborata, et fundata, et solidata, ut jam amplius, Domino favente, semper inconvulsa, semper inconcussa jure permanere debeat, tota integra, ut nihil sit addendum; et tota inviolata, ut nihil sit auferendum. Unde etiam a sanctis Patribus convenienter inhibitum est ut de caetero nemo disputet publice de fide, tamquam de eo quod jam est definitum et nulli debet esse ambiguum; siquidem extremae dementiae est in medio et perspicuo die commentitium lumen inquirere. Quisquis enim post veritatem repertam